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1.1. Дастурамал оид ба омода намудани наќша ва барномаи аудит 

(минбаъд Дастурамал) дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дастури Палатаи ҳисоби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, СПҲ -100 Дастурамал оид ба асосҳои таъмини 

методологии фаъолияти Палатаи ҳисоб, СПҲ  300 Стандарти Палатаи 

ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи гузаронидани аудити 

самаранокии истифодабарии воситаҳои давлатӣ, Стратегияи рушди 

Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019 - 2023, 

Стандартҳои байналмилалии мақоми олии аудит ISSAI-100 

Принсипҳои асосии аудити бахши давлатӣ, ISSAI-300 Принсипҳои 

аудити самаранокӣ ISSAI-3000 Стандартҳои аудити cамаранокӣ, 

ISSAI-3910 Консепсияҳои марказии аудити самаранокӣ, ISSAI-3920 

Раванди аудити самаранокӣ, Роҳнамои ширкати байналмилалии 

машваратии CIPFA (Британияи Кабир) “Оид ба аудити самаранокӣ” ва 

дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 

гардидааст. 

1.2. Дастурамали мазкур марҳилаи ҷамъбастии давраи 

банақшагириро дар бар гирифта, мақсади он омӯхтани ҷанбаъҳои 

фаъолияти объектҳои аудит, ки бояд мавриди аудит қарор дода 

шаванд, таъмин намудани омодасозии босамари анҷомдиҳии аудити 

самаранокӣ бо роҳи муайян намудани миқѐс, муҳлат ва захираҳои 

барои гузаронидани аудит зарурӣ мебошад. 

1.3. Тартиб додани нақшаи аудит, инчунин муайян намудани 

буҷети гузаронидани аудитро якҷоя бо нақша –ҷадвали гузаронидани 

аудит, аз ҷумла муайян намудани талабот нисбат ба ҳайати гурӯҳи 

аудиторонро пешбинӣ менамояд. 

1.4 Барномаи аудит бояд амиқ, фаҳмо, мантиқӣ ва то қадри 

кофӣ тағйирпазир бошад, инчунин аз ҷиҳати мутобиқатии натиҷаҳои 

эҳтимолии аудит ба захираҳои барои гузаронидани он зарур 



пурсамар бошад. Ғайр аз ин ба барномаи аудит сметаи хароҷотии 

молиявӣ ва меҳнатии дақиқ замима шуданаш мумкин аст, ки барои 

гузаронидани аудити мазкур зарур мебошанд. Барномаи аудит бояд 

то қадри имкон муфассал бошад, то ин ки эҳтимолияти хатоҳо ѐ 

мухолифати имконпазирро кам  кунад. 

 

ШАРЊИ УМУМЇ 

Тањия намудани наќша ва барномаи аудит - ќисми хеле муњими 

љараѐни аудити самаранокї буда, марњилаи хотимавии давраи 

банаќшагирї ба њисоб меравад. Дар давоми он њама масъалањои ба 

даврањои омодасозии наќшаю барномањои аудит дахлдорро шарњ хоњем 

дод. 

Махсусан ќайд намудан лозим аст, ки мазмуни он дар асоси 

таљрибаи пешќадами кишварњои пешрафта, ки аудити самаранокиро 

анљом медињанд, тањия карда шудааст, бинобар он, истифодаи 

муќаррароти алоњидаи он дар шароити баъзе мақоми олии аудит шояд 

ѓайриимкон бошад. 

 

МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 

Наќшаи стратегї - наќшаи маљмўиро дар бар мегирад, ки он барои 

таъмин намудани амалисозии вазифањои дар назди Палатаиҳисоб 

гузошташуда ва ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда барои ояндаи 

дарозмуддат (3-5 сол) пешбинї гардидааст. 

Наќшаи фаврї (љорї) - наќшаи мушаххасгардондашудаи фаъолияти 

Палатаи ҳисоб оид ба таќсим намудани захирањои мављуда барои ноил 

гардидан ба маќсадњои гузошташуда, ки барои муњлати љорї (одатан як 

сол) омода шудааст, дар бар мегирад. 

Наќшаи аудит - њуљљатест, ки самтњои асосии томияти љараѐни 

аудитро бо маќсади ноил гардидан ба маќсадњои аудит бо усули 

нисбатан самаранок ва натиљанок муайян мекунад. 

Барномаи аудит - наќшаи муфассале мебошад, ки дар он расмиѐти 

мушаххаси гузарондани аудит дар њар як соњаи алоњидаи тањти аудит 

ќароргирифта ќайд гардидаанд. 

  

1. Тањия намудани наќшаи аудит 

Бояд қайд кард, ки њангоми пайдо шудани зарурати иљрои ин ѐ он 

амал одатан аввал наќша таҳия карда мешавад, сарфи назар аз он, ки ин 

наќша умумї мебошад ѐ ба таври муфассал тањияшуда. Аудит низ чунин 

мебошад. 



Барои фањмонда додани ањамияти наќшаи аудит мо бояд аввал ба 

саволњои зерин љавоб гардонем:  

- вазифаи асосии банаќшагирї чист?  

- бидуни банаќшагирї чї њодиса рўй доданаш мумкин аст? 

Маќсади банаќшагирї сохтани ќолиби тањияи аудит ѐ асосњои 

љараѐни анљомдињии он мебошад. 

Агар наќша мавҷуд набошад, шояд чунин њодиса рўй дињад, ки 

рафти аудит нодуруст сурат гирад, масъалањои муњим аз назар пинњон 

монанд, мањсулнокии кори аудиторонро арзѐбї намудан ѓайриимкон ѐ 

мушкил гардад, ки дар навбати худ он боиси харљи бесамару барзиѐди 

захирањои моддї ва ваќт гардад. Ваќте мо аз маќсади банаќшагирї 

огоњем, муњим будани наќшаи аудитро дарк намудан бароямон осон 

мегардад.  

Маќсади асосии банаќшагирии аудит муайян намудани мушкилоту 

масъалањои асосї, таъмин намудани иљрои сариваќтии корњо мебошад. 

Банаќшагирї барои таќсим намудани корњо дар байни аудиторони 

шомили гурўњи аудиторон ва њамоњангсозии амалњои онњо ѐрї 

мерасонад. 

Њаљми ваќти барои тартиб додани наќша зарур ба мураккабии 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта маќсади аудит ва донишу малакањои 

аудиторон вобаста мебошад. 

Њангоми банаќшагирии аудити самаранокї мавзўъ ва объектњои 

нисбатан муњимро бо назардошти вазифањои дар назди Палатаи ҳисоб 

гузошташуда ва мављудияти шароит барои иљро намудани онњо интихоб 

намудан лозим аст. Бинобар ин, љараѐни банаќшагирии аудити 

самаранокї бояд ду марњилаи пай дар пай - банаќшагирии стратегї ва 

љориро (солонаро) дар бар гирад.  

2. Банаќшагирии дурнамо 

Наќшаи стратегї наќшаи маљмўиест, ки барои таъмин намудани 

амалисозии вазифањои дар назди Палатаи ҳисоб гузошташуда ва ноил 

гардидан ба маќсадњои гузошташуда барои ояндаи дарозмуддат (3-5 сол) 

пешбинї гардидааст. 

Мувофиќи стандарти кории ИНТОСАИ, Палатаи ҳисоб бояд дар 

навбати аввал аудитҳои пешбининамудаи ќонунро анљом дињад, 

пайдарпайии чорабинињои боќимондаи тафтишотї дар доираи 

ваколатњои худи онњо мустаќилона аз љониби худи онњо муќаррар карда 

мешавад.  

Якчанд мулоњизаи асосии ба дурнамо вобаста бояд содаю фањмо 

бошанд ва аз љониби роњбарияти Палатаи ҳисоб ќабул карда шаванд, ки 

ин хеле муњим аст. Пеш аз њама дурнамо аксар ваќт аз љониби 



роњбарияти Палатаи ҳисоб ифода меѐбад ва тањия карда мешавад, лекин 

амалигардонии он иштироки њама сатњњои идоракуниро пешбинї 

менамояд. Наќшаи дурнамо бояд ба тадќиќоти васеъ ва маълумоти 

воќеї асос ѐбад. Барои анљом додани фаъолияти самаранок дар шароити 

њозира, Палатаи ҳисоб бояд њамеша бо љамъоварї ва тањлили миќдори 

зиѐди маълумот машѓул бошад. 

Оќибат наќшаи дурнамо бояд тавре тањия карда шавад, ки на танњо 

дар давоми даврањои зиѐд томияти худро нигоњ дорад, балки боз 

таѓйирѐбанда бошад, ин ки њангоми зарурат навсозї ва таѓйири 

тамоюли онро анљом додан мумкин бошад.  

Барои ба даст овардани муваффаќияти дурнамои тањиягардида 

фаъолона истифода бурдани иќтидори зењнии Палатаи ҳисоб муњим 

мебошад. Барои маќомоти давлатии идоракунї, ѓайр аз истифодаи 

иќтидори зењнии кормандон, истифодаи иќтидори коршиносон, илм, 

истифодаи махзани маълумот, инчунин таљрибаи маќомоти ба ин 

монанди хориљї шуда метавонад. 

Дар марњилаи банаќшагирии дурнамо амалњои зерин иљро карда 

мешаванд:  

- наќшањои миѐнамуњлат ва дарозмуддати њукумат оид ба рушди 

иљтимоию иќтисодии кишвар баррасї карда мешаванд;  

- њаљми маблаѓгузорї ва захирањои дигар, аз љумла њайати корї, 

таљњизот барои дурнамои миѐнамуњлат ва дарозмуддат дида баромада 

мешавад;  

- вазифањои афзалиятноки Палатаи ҳисоб оид ба гузарондани 

аудитҳо барои ояндаи миѐнамуњлат муайян карда мешаванд;  

- дар асоси онњо наќшаи дурнамо тањия мегардад (масалан барои 5 

сол бо таќсим намудани он ба солњои алоњида), ки он объектњо ва 

самтњои асосии фаъолиятро, ки бояд назорат шаванд, муайян менамояд. 

Банаќшагирии фаврї (љорї) – механизми ќабул намудани ќарор оид 

ба таќсимоти захирањои Палатаи ҳисоб бо маќсади ноил гардидан ба 

њадафњои стратегї мебошад. Чунин банаќшагирї давраи кўтоњмуддатро 

дар бар гирифта, њамчун мавзўи ташвишњои бандњои байнї ва поѐнии 

идоракунї амал менамояд. Банаќшагирии фаврї тартиб додани 

наќшањои кўтоњмуддатро дар бар мегирад. Дар марњилаи банаќшагирии 

фаврї вазифањои љории фаъолияти сохторњо, раѐсатњо ва шуъбањои 

алоњида муайян карда мешаванд, таъсиррасонии гуногуни ташкилию 

идоракунї барои бењтар намудани љараѐни иљрои корњо сурат мегирад. 

Агар банаќшагирии дохилї дуруст ба роњ монда шуда бошад, он 

натиљањои хуб медињад. Пас аз муайян намудани љузъњои таркибии 

љараѐни банаќшагирї шахсони барои ин амал масъул пайдарпайии 



амалњоро дар бораи банаќшагирї муќаррар менамоянд. Барои ба даст 

овардани натиљањои фаврї ва мушаххас вазифаи кормандоне, ки 

банаќшагириро анљом медињанд, коњиш додани харољот, дар асоси 

наќша босамар истифода бурдани захирањои мављуда мебошад.  

Маќсади асосии банаќшагирии фаврї – таъмин намудани кори 

муназзам ва муттасили ташкилот њам аз љињати ваќт ва њам аз љињати 

зерсохторњои он мебошад. Ташкилот чї ќадаре калон бошад, 

банаќшагирии фаъолияти он бо назардошти информатикаи муосир, 

компютерњо ва усулњои тарњсозї бояд то њамон андоза њаматарафа ва 

амиќ бошад.  

Агар мазмуну пайдарпайии љараѐни банаќшагирї муайян шуда 

бошанд, тартиб додани љадвалњои ифодакунандаи љараѐни банаќшагирї 

бо муттасилии таќвимї (диаграмма, љадвал, наќшањо ва ѓайра) муњим 

мебошад. Чунин тарњњо барои бењтар шарњ додани љараѐни 

банаќшагирї, таснифоти он ва таќсим намудани марњилањои љараѐн аз 

рўи фаслњои гуногуни сол, ташкил намудани раванди назорати иљрои 

њар як марњилаи љараѐни банаќшагирї кумак мерасонанд. 

Мувофиќи љадвалњои банаќшагирии муттаасил амалиѐти 

муайяншуда дар хусуси банаќшагирї (масалан, тартиб додани наќшаи 

гузарондани аудити самаранокӣ) мунтазам, њар сол, тањминан дар як 

ваќт амалї мегарданд. Лекин, агар њангоми иљрои наќшањо аз он дур 

шудан ошкор карда шавад, дар чунин сурат, онњо бояд аз сари нав 

баррасї гарданд. Шакли аз њама маъмули банаќшагирии фаврї тартиб 

додани наќшаи солонаи фаъолияти ташкилот мебошад. 

Наќшаи солонаи ташкилот – барномаи пешгўишаванда ва 

омодашудаи фаъолияти Палатаи ҳисоб барои муњлати љорї (дурнамо) 

мебошад. 

Чї тавре ки ќайд намудем, дар асоси наќшаи дурнамо 

банаќшагирии љорї анљом дода мешавад ва он тартиб додани наќшаи 

солонаи гузарондани аудити самаранокиро дар бар гирифта, иборат аст 

аз:  

- интихоби мавзўъ ва объектњои мушаххаси аудити самаранокї бо 

маќсади ворид намудани онњо ба наќшаи кории Палатаи ҳисоб барои 

соли навбатї бо асосноккунии маќсадњои пешакии аудит ва арзѐбии 

натиљањои эњтимолии онњо аз љињати афзун намудани самараи 

истифодаи маблаѓи давлатї;  

- муайян намудани эњтиѐљот ба захирањо барои гузарондани 

аудитҳо, инчунин тартиб лодани наќшаи гузарондани онњо;  

- омода намудани барномањо оид ба гузарондани аудит дар асоси 

омўзиши пешакии объектњо. 



Ќайд кардан лозим аст, ки банаќшагирии аудит ањамияти калон 

дорад ва мувофиќи стандарти INTOSAI њатмї мебошад. 

  3. Мазмуни наќшаи аудити самаранокї 

Пас аз ба итмом расондани омўзиши пешакии объект, муайян 

намудани маќсад, миќѐс, меъѐру усулњои гузарондани аудит, наќшаи 

муфассали гузарондани он тартиб дода мешавад.  

- наќшаи гузарондани аудити самаранокї аз љониби роњбари 

Палатаи ҳисоб тасдиќ карда мешавад.  

- ҳайати шахсии гурўњи назоратї дар асоси шумораи дар наќшаи 

назоратї тасдиќгардида одатан аз љониби роњбари дастгоњи Палатаи 

ҳисоб дар мувофиќа бо узви Палатаи ҳисоб, ки барои назорат намудан 

масъул аст, муайян карда мешавад. 

Маќсади банаќшагирии аудити самаранокї – омўхтани љињатњои 

фаъолияти объекти аудит, ки бояд таҳти аудит қарор дода шаванд, 

таъмин намудани омодагии пурсамар барои гузарондани аудити 

самаранокї бо роњи муайян намудани миќѐс, муњлат ва захирањои зарур, 

тартиб додани наќша ва тањияи барномаи аудит мебошад. 

Банаќшагирї яке аз марњилањои муњим ва мушкили аудити 

самаранокї буда, аз љараѐни иљро намудани як ќатор амалњои пайи њам 

ва ба њам алоќаманд иборат мебошад, ќи њар сол дар доираи самтњои 

фаъолияти Палатаи ҳисоб иљро мегардад ва интихоби мавзўъ, объектњои 

аудит, омўзиш пешакии объектњои аудит, омодасозии барномаи 

гузарондани аудитро дар бар мегирад.  

Асоси банаќшагирии аудити самаранокї наќшаи кории Палатаи 

ҳисоб ба њисоб меравад (њам наќшаи дурнамо ва њам солона), ки аз 

љониби роњбарияти Палатаи ҳисоб тасдиќ карда шудааст. Роњбарии 

бевоситаи банаќшагириро узви Палатаи ҳисоб, ки барои самти дахлдори 

аудит масъул аст, ба уњда дорад. 

Банаќшагирї марњилаи ибтидоии аудит буда, аз даврањои ба њам 

алоќаманд иборат аст: интихоби мавзўъ ва объекти аудит, омўзиши 

пешакии мавзўъ ва объекти аудит, тартиб додани наќша ва тањияи 

барномаи аудит. 

Мувофиќи муќаррароти Стандарти кории ИНТОСАИ аудитор бояд 

дар љараѐни баќайдгирї ќоидањои зеринро ба роњбарї гирад: 

Аудитор бояд аудитро тавре ба наќша гирад, ки сифати дахлдор, 

сарфанокӣ, мањсулнокї, натиљанокӣ ва сариваќтї будани онро таъмин 

карда тавонад. 

Дар давраи банаќшагирї ва омодасозии аудитҳо аудитор уњдадор 

аст, ки:  



- љанбањои муњимтарини самти фаъолияти объекти аудитро муайян 

намояд;   

- алоќамандии масъалањои њисоботро дарк ва муайян кунад;  

- шакли хулосаю натиљањои њисоботу маърўзањо, инчунин 

истифодабарандагони эњтимолиии онро муайян кунад;  

- маќсади аудит ва усулњои барои гузарондани он зарурро муайян 

кунад;  

- низоми асосии идоракуниро муайян намуда, арзѐбии пешакии онро 

бо маќсади ошкор намудани тарафњои ќавї ва сусти он анљом дињад;  

- ањамияти масъалањои баррасишавандаро муайян кунад; 

- низоми назорати дохилии объекти аудит ва барномаи кории онро 

таҳти аудит қарор диҳад;  

- сатњи бовариро нисбат ба аудиторони дигар муайян кунад, 

масалан, нисбат ба аудити дохилї;  

- муносибати аз њама босамар ва маќсаднок нисбат ба гузарондани 

аудитро муайян кунад;  

- аудитии андешидани чорањои заруриро аз рўи натиљаи аудитњои 

пешина, эроду тавсияњо таъмин намояд;  

- мављудияти њуљљатњои дахлдор ва наќшаи гузарондани њар як 

аудити мушаххасро таъмин кунад. 

Њангоми банаќшагирии аудит хуб мешуд, агар нуќтаи назари 

роњбарони дахлдор оид ба омилњое, ки барои бомуваффаќият амалї 

намудани соњаи фаъолият ѐ кори тањти аудит ќароргирифтаи ташкилот 

ањамияти калон доранд, аниќ карда шаванд. Ѓайр аз ин, сарчашмањои 

муайян намудани меъѐрњои арзѐбии самаранокиро, ки дар доираи аудити 

мазкур истифода бурдани онњо мувофиќи маќсад мебошад, инчунин 

хавфу мушкилоти вобаста ба кор, ки роњбаронро ба ташвиш меорад, 

баррасї намудан лозим аст.  

Дар шакли классикї њангоми тартиб додани наќшаи аудит омилҳои 

зеринро ба назар гирифтан лозим аст:  

- шароити кор ва санаи чашмдошти пешнињод намудани њисобот 

оид ба натиљањои аудит;  

- хусусияти фаъолияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта, аз љумла 

заминаи меъѐрии ќонунгузории фаъолияти он;  

- таљрибаи гузарондани аудитҳои пешина дар соњаи мазкур;  

- вазъи назорати дохилии ташкилоти таҳти аудит қарордошта;  

- ањамияти аудити гузарондашаванда ва хавфњои имконпазир;  

- иштироки коршиносони љалбшаванда ва мутахассисони дигар, ки 

дорои донишу малакањои дахлдор мебошанд;  

- сатњи салоњиятнокї ва таљрибаи аудиторон. 



Чї тавре ки қаблан ќайд карда шуд, муайян намудани маќсаду 

миќѐси аудит љузъњои муњими аудити самаранокї мебошанд. Онњо ба 

марњилањои боќимондаи аудит таъсири калон расонда, ба аудитор 

њангоми ќабул намудани ќарорњои муњим њамчун роњнамо хизмат 

мерасонанд. 

Азбаски мазмуни наќшаи аудит барои тањия намудани барномаи 

аудит бояд хеле батафсил бошад, он ба дараљаи мураккабии ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта, маќсади аудит, усули хоси аз љониби аудиторон 

истифодашаванда вобаста мебошад. 

Барои муайян намудани вобастагии аудит ва чунин љузъиѐти муњим 

хусусиятњои муњимтарини онњоро ѐдрас мекунем: 

Маќсади аудит – муайянкунии амиќу якмаънои амалњо ѐ вазифањои 

барои ба даст овардани натиљањои мушаххас равонагардида мебошад, ки 

имконияти натиљаю хулосабарориро оид ба сарфанокӣ, мањсулнокї ва 

натиљанокии хароҷоти маблаѓҳои давлатї фароњам меоранд. 

Маќсади аудит бояд дар наќшаи аудит муайян карда шавад ва ба 

омилњои зерин равона гардад:  

- љанбањои танќидии аудит;  

- гузарондани аудити самаранокӣ (сарфанокӣ, маҳсулнокӣ ва 

натиљанокӣ);  

- ба даст овардани далелњои кофї, боэътимод ва беѓарази дастгирии 

тавсияњои дар натиљаи гузарондани аудит њосилшуда;  

- кафолати ноилшавї ба маќсади аудит.  

Њамин тариќ, њар як аудит бояд барои ноил гардидан ба маќсади 

амиќу равшан кўшиш кунад, инчунин вазифањои мушаххасро иљро 

намояд, ки дар асоси онњо хулосањои дахлдор баровардан мумкин аст. 

Наќшаи аудит бояд инчунин номгўи объектњоеро дар бар гирад, ки 

миќѐси онро муайян менамоянд. Аѐн аст, ки зиѐд шудани миќѐси аудит аз 

сари нав баррасї намудани маќсадњои аудитро талаб мекунад. Дар 

бораи њар гуна баррасии њаљми аудит бояд сари ваќт аз љониби 

ташкилоти аудитшаванда хабар дода шуда, дар њуљљатњои аудит ќайд 

гардад. 

Њангоми аудити самаранокї аудиторон фаъолияти ташкилотро дар 

асоси «интизороти» оид ба фаъолияти мазкур пешакї муќарраргардида, 

яъне дар асоси меъѐрњои муайяншуда арзѐбї менамоянд. 

Меъёрњои аудит - стандарти асоснок, амиќ ва иљрошаванда ѐ 

нишондињандањои андозагирии самаранокӣ, натиљанокӣ, таъсирнокӣ ва 

сарфанокии амалисозии љараѐни идоракунї ва харљи маблаѓи давлатї аз 

љониби соњаи буљет ѐ объекти атаҳти аудит қарордоштаро дар бар 

мегирад. 



Барои он ки меъѐрњо ќобили ќабул ва оќилона бошанд, онњо бояд 

дорои як ќатор хусусиятњо бошанд, ба монанди боэътимодї, воќеият, 

фоиданокї, фањмо будан, ќиѐспазирї, пуррагї, дастрасї, 

андозашавандагї, мушаххасї, корошямї, ќобили ќабул будан, инчунин 

мувофиќат бо маќсаду хусусиятњои фаъолияти ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта. Муайян намудани меъѐрњо барои аудитор зарур аст. 

Аудиторон бояд бо сарчашмањое, ки барои муайян намудани меъѐрњои 

аудит њамчун асос хизмат мерасонанд, шинос шаванд, масалан, 

њуљљатњои лоињавї ва буљетї, расмиѐт, стандарт, фаъолияти пешина, 

адабиѐт оид ба масъала, мусоњиба ва муќоисакунї бо ташкилотњои ба ин 

монанд ва ѓайра.  

То марњилаи мазкур аллакай меъѐрњои дахлдор муќаррар карда 

шудаанд, ки онњо барои арзѐбии самаранокии истифодаи маблаѓи 

давлатї кор бурда шуда, барои хулосаю натиљањои аудити мазкур асос 

мегарданд. 

Њангоми банаќшагирии аудит роњбарони аудит бояд дар рў ба рўи 

њар як меъѐр дарљ намудани воситањои барои љамъоварии далелњои 

зарур мувофиќро таъмин намоянд. Роњбари аудит низ бояд харољоти ба 

љамъоварии далелњо вобастаро дида барояд, то ин ки аз љињати иќтисодї 

мувофиќи маќсад будани расмиѐти истифодашаванда таъмин гардад. 

Муносибат нисбат ба аудит – яке аз усулњои мушаххаси гузарондани 

аудит мебошад, ки мувофиќи он љамъоварии маълумоту далелњои воќеї 

ба роњ монда мешавад. 

Чї тавре ки қаблан ќайд карда шуд, дар љараѐни аудит чунин 

усулњоро истифода бурдан мумкин аст: 

- тањлили усулњои ташкили кори объектњои таҳти аудит 

қарордошта; 

- тањлили натиљањои кори объектњои таҳти аудит қарордошта; 

- тањлили њолатњои мушаххас;  

- тањлили маълумоти мављуда; 

- тадќиќот. 

Далелњои аудиториро аз манбаъњои гуногун бо истифодаи усулњои 

мухталиф ба даст овардан мумкин аст. Тадќиќоти аз љониби олимон, 

гурўњњои манфиатдор ва ташкилотњои ѓайридавлатї анљомдодашуда низ 

манбаи далелњо шуда метавонанд. Илова ба ин, аудитор метавонад бо 

роњи гузарондани машваратњо бо намояндагони ваколатдори ташкилот, 

пањн намудани саволномањо дар байни шахсони мансабдори дахлдор, 

боздидњо аз шуъбањои ташкилот бо маќсади шинос шудан бо њуљљатњо, 

баргузор намудани мусоњибањо бо шахсони мансабдор ѐ бо роњи 

мушоњидањо маълумот ба даст оварад. Баъзан ваќт далелњои муфассалро 



бо роњи кор дар фокус-гурўњњо ба даст овардан мумкин аст ва он барои 

бењтар шиносої пайдо намудан бо таљриба, аќида ва майли 

намояндагони ташкилоти таҳти аудит қарордошта кумак мерасонад. 

 Баъзан, агар маљмўи масъалањои тадќиќшуда хеле калон бошад, мо 

интихоб намуданро афзал медонем. Интихоби на он ќадар калон дар 

сурати боварї њосил намуданамон оид ба он ки љавобњо якхела 

мебошанд, метавонад кофї бошад. Лекин, агар мушкилот бањсталаб 

бошад, он ба љомеа таъсири назаррас расонда метавонад: ѐ агар 

маълумоти муќаррарнамудаамон барои худи мо ѓайричашмдошт бошад, 

далелњои нисбатан боэътимодро пешнињод намудан лозим аст. Баъзан 

усулњоеро, ки истифодаи онњоро аз оѓози кор ба наќша гирифта будем, 

бори дигар санљидан лозим аст, чунки боварї њосил кунем, ки корбурди 

онњо дар амал ќобили ќабул аст. 

Мутобиќи талаботи стандарти кории ИНТОСАИ марњилаи 

банаќшагирї муайян намудани буљет бо тартиб додани наќша-љадвали 

аудитњо, инчунин муайян намудани талабот нисбат ба њайати гурўњи 

аудиторонро дар бар мегирад. 

Њамин тариќ, дар наќшаи аудит бояд шумораи кормандони дар 

аудит иштироккунанда, намудњои тахассусияти онњо ва мувофиќат 

намудани чунин тахассусият аз љињати аудити пешнињодшаванда, 

инчунин дар кадом асос ин кормандон ба гузарондани аудит љалб 

мешаванд, ќайд карда шаванд. Кормандоне, ки ба мо лозиманд, бояд 

дорои сатњи дониши дахлдор ва малакањо оид ба мавзўи интихобгардида 

бошанд. Дар наќша бояд њаљми гурўњи аудиторон низ нишон дода 

шавад. Мо метавонем шумораи бештари кормандонро пешбинї намоем, 

то ин ки корро њам дар мањал ва њам дар худи ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта иљро намудан мумкин бошад. Ѓайр аз он, агар барои 

гузарондани аудит дониши махсус лозим бошад ва чунин донишро аъзои 

гурўњи аудиторон надошта бошанд, чалб намудани мушовиронро 

пешбинї намудан мумкин аст. Агар марњила ѐ вазифањои алоњидаи аудит 

шумораи бештари одамонро талаб кунад, мо бояд дар наќшаи аудит 

иконияти ба кор љалб намудани кормандони дигари мақоми олии 

аудитро, ки мутахассисони аудити самаранокї мебошанд, пешбинї 

намоем. Дар наќша бояд намуди тахассусияти барои гузарондани аудит 

зарурї, номи кормандони масъули аудит ва сабабњои шарњдињандаи 

интихоби њайати комиссияи кошиносон, агар чунин коршиносон 

аллакай муайян шуда бошанд, ќайд карда шаванд. Захирањои молиявие, 

ки ба харољоти номиналии пардохти музди мењнати аудиторон ва 

коршиносон, харољоти шабонарўзї ва наќлиѐт, сабти видеої ва аудиої 

ва ѓайра мансубанд, инчунин бояд дар наќша инъикос ѐбанд. Њисоби 



харољот оид ба гузарондани аудит ва ворид намудани он ба наќша зарур 

аст, то ин ки ба роњбаритяи Палатаи ҳисоб фањмонда шавад, ки 

гузарондани аудит мувофиќи маќсад аст ва таъсири аудит, яъне самараи 

чашмдошт дар шакли сарфа намудани маблаѓи давлатї љуброн карда 

мешавад. Агар харољоти гузарондани аудит аз самараи чашмдошти 

гузарондани он бештар бошанд, раиси Палатаи ҳисоб метавонад ин 

њолатро барои рад намудани гузарондани аудит асоси кофї шуморад.  

Дар наќшаи аудит бояд љадвали воќеии гузарондани њама 

марњилањои аудит бо назардошти тамоми мањдудиятњо ѐ хавфњои 

эњтимолї нишон дода шавад. Агар мо ният дошта бошем, ки аудит «то 

манзил расад», дар љадвал муњлати ба итмом расондани супоришњои 

алоњида бояд муайян карда шаванд, аз љумла:  

- анљомдињии аудит, инчунин:  

1. оѓоз ва анљоми љамъоварии маълумот;  

2. оѓоз ва анљоми кор оид ба тањлили далелњо.  

- пешнињод намудани варианти аввали њисобот.  

- оѓоз ва анљоми љараѐни љонибдории њисобот дар дохили Палатаи 

ҳисоб ва тарафњои беруна.  

- санаи нашр намудани (ба таври расмї пешнињод намудани) 

њисобот. 

Азбаски њар як аудит бо хавфњои гуногун дучор шуда метавонад, 

ѐдрас намудани онњо дар њисоботи банаќшагирии аудит бо маќсади 

фароњам овардани имконияти пешгирї намудан ѐ коњиш додани чунин 

хавфњо, инчунин андешидани чорањои мушаххас њангоми ба миѐн 

омадани мушкилот аз манфиат холї нест. Тартиб додани номгўи 

хавфњои ба тањлили хавф асосѐфта ба мо кумак мерасонад, ки дар 

њисобот чї гуна мушкилот ба миѐн омадан, эњтимолияти ба миѐн 

омадани он, оќибатњои он то кадом андоза љиддї мешаванд ва чї гуна 

ин хавфњоро паси сар кардан мумкин аст, ќайд намоем. Масалан, номгўи 

хоси хавфњои эњтимолї дар замимаи 1 пешнињод шудааст.  
 Замимаи 1 

  Фењристи хавфњои эњтимолї  

Хавфњо Эњтимо-

лият 

Таъсир Идоракунї  Шахси  

масъул 

1. Барои хулосаи 

асоснок баровар-

дан маълумот 

кофї нест 

Кам Зиѐд Пеш аз њама бо шуъбаи 

омори вазорати дахлдор 

робита барќароор намудан 

лозим аст ва ба Комиссияи 

коршиносон супориш додан 

даркор аст, ки сарчашмањои 

дигари маълумотро 

муќаррар намояд  

Сараудитори 

барои гуза-

рондани 

аудит масъул 



2. Таѓйирот дар 

ќонунгузорї ме-

тавонанд боиси он 

гарданд, ки 

аудити гузарон-

дашуда нолозим 

бошад.  

Кам Зиѐд Бо маќсади муќаррар 

намудани он ки оѐ 

эњтимолияти ќабул шудани 

ќонунњои нав ѐ ворид 

намудани таѓйирот ба 

ќонунгузории амалкунанда 

вуљуд дорад, бо вазорат 

робита барќарор намудан 

лозим аст  

Сараудитори 

барои гуза-

рондани 

аудит масъул 

3. Мушовирон 

кори ба онњо 

супоридашударо 

дар муњлати 

муќарраргардида 

иљро карда 

наметавонанд  

Маълум 

нест 

Миѐна Интихоби даќиќи 

мушовиронро таъмин 

намуда, бо онњо дар бораи 

муњлати ба анљом расондани 

марњилањои муайяни кор 

ањду паймони аниќ бастан 

лозим аст; барои боварї 

њосил намудан, ки кори 

мушовирон сари ваќт иљро 

мешавад бо онњо њамкорї 

намудан лозим аст; шартњои 

дахлдорро ба ќарордоди бо 

мушовирон баимзорасонда-

шуда ворид намудан муњим 

аст 

Сараудито-

ри барои 

гузарондани 

аудит масъул 

Ќайд намудан лозим аст, ки хавфњои барои бомуваффаќият 

гузарондани аудит монеъшаванда дар њолатњои муайян метавонанд 

афзун гарданд, масалан њангоми:  

- маротибаи якум истифода шудани усулњои гузарондани аудит;  

- мувофиќат накардани мавзўи аудит бо сабаби хусусиятњои он;  

- шиддатнок шудани муносибатњо бо ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта;  

- якчанд ташкилотро фаро гирифтани аудит ѐ барои шумораи зиѐди 

тарафњои манфиатдор шавќовар будани он;  

- љадвали гузарондани аудит тавре таѓйир дода шуда бошад, ки 

њамон њаљми корро дар муњлати нисбатан кўтоњ иљро намудан лозим аст.  

Омилњое, ки боиси ба миѐн омадани хавфи бомуваффаќият иљро 

нашудани аудит шуда метавонанд, омилњои беруна буда метавонанд 

(масалан, фоизи пасти шахсони ба саволномањои мо љавобгардонда, 

таѓйироти љиддї дар соњаи интихоби мавзўъ, таѓийрдињии босифати 

далелњо, роњ додан ба хатоњо њангоми тањлили маълумот ѐ тартиб 

додани наќшаи пешакї дар натиљаи саросема шудан, инчунин њолатњои 

рафънопазир – офатњои табиї ва ѓайра). Омилњо дохилї низ буда 

метавонанд (масалан кўшиши аз њад зиѐд сода намудани саволњои аудит 



ѐ аз њад зиѐд кам намудани шумораи онњо, салоњиятнок набудани гурўњи 

аудиторон, мушкилоти вобаста ба маблаѓгузории фаъолият оид ба 

гузарондани аудит ва ѓайра). 

Бо муайян намудани маќсад, њаљм, меъѐру муносибатњо нисбат ба 

аудит мо бояд наќшаи пешакии гузарондани аудитро тањия намоем ва 

онро барои тасдиќ намудан ба роњбари Палатаи ҳисоб ѐ роњбари 

идоракунандаи самти фаъолияти мазкур пешнњод намоем. Барои идома 

додани кор оид ба аудит зарур аст, ки наќшаи аудит дар шакли нињої 

омода гардад, сипас, онро раиси Палатаи ҳисоб Палатаи ҳисоб 

љонибдорї кунад. 

Комилан имконпазир аст, ки наќшаи ибтидоии анљом додани аудит 

ворид намудани таѓйироти инъикоскунандаи таъсиррасонии берунаро 

талаб менамояд. Аксар ваќт бо сабаби њолатњои дар ваќти гузарондани 

аудит рухдода аудитор маљбур мешавад, ки усули аудит ва наќшаи 

пешакї омодагардидаро таѓийр дињад, бинобар он, њангоми гузарондани 

аудит наќшаи аудит бояд таѓйирпазир бошад. Муњим аст, агар зарурати 

ворид намудани таѓйирот ба наќша, усулњо ва барномаи аудит њангоми 

гузарондани аудит њамчун натиљаи норасоињо дар љараѐни банаќшагирї 

баррасї нагарданд. Масалан, хусусияти амиќи маълумоти дар махзани 

маълумот ѐ њуљљатњо мављуда дар марњилаи банаќшагирї метавонад 

маълум набошад. Инчунин ин гуна њолат ба имконияти ба даст овардани 

маълумот низ дахл дошта метавонад. Аз ин рў, баъзан ваќт дар хусуси он 

ки аз санљидани баъзе њуљљатњо даст кашидан лозим аст, ба љойи он 

хулосаи фосилавї оид ба вазъяти ѓайриќаноатбахши њуљљатњо хулоса 

баровардан, ќарор ќабул намудан лозим аст. 

Њангоми гузарондани аудит аудитор диќќати худро ба он шакли 

фаъолият оид ба аудит равона месозад, ки бо маќсадњои пешакї 

муќарраргардидаи аудит алоќаманд мебошад. Баъзан ваќт чунин 

њолатњо боиси васеъ намудани миќѐси гузарондани аудит шуда 

метавонанд, то ин ки ба истифодабарандаи њисобот њисоботи нисбатан 

пурмазмн пешнињод карда шавад.  

Илова ба ин, мақоми олии аудит њангоми зарурат, наќшаи аудитро 

метавонад аз сари нав баррасї намояд. 
Замимаи 2 

Наќшаи кори оид ба гузарондани аудити самаранокӣ 

_____________________________________________________________________________ 

(мавзўи аудит ќайд карда шавад) 

   

№ Объектњои 

аудит  

Саволњои 

аудит 

Усулњои 

љамъовари

и маълу-

Сарчашма-

њои маълу-

мот 

Муњла-

ти 

аудит 

Иљрокунандаг

он 



мот ва 

далелњо 

1

. 

А…………… 1………… 

2………… 

 …………. 

 …………. 

 …………. 

 …………… 

 ………… 

 ………….. 

июн Каримов С. 

2

. 

Б…………… 1………… 

2………… 

3………… 

 …………. 

 …………. 

 …………. 

 …………… 

 …………… 

 …………… 

август Ќурбониён К. 

Саидов Н.И. 

Расулзод У.Т. 

в

ва 

ѓ. 

        

 

1. Иљрокунандагон њуљљатњои љамъбастиро оид ба натиљаи аудит то 

«_01_»октябри соли 2020 пешнињод менамоянд. 

2. Муњлати омода намудани њисобот оид ба натиљаи аудит то «_10_» октябри 

соли 2020 

 

Роњбари аудит  

_______________                              __________                                 ____________ 

           (сана)                                                (имзо)       (ному насаб) 

  

4. Тањия намудани барномаи аудит 

Тањия намудани барномаи гузарондани аудит марњилаи 

банаќшагирии аудити самаранокиро ба итмом мерасонад. Њангоми 

тањия намудани барнома дар хотир нигоњ доштан лозим аст, ки ба 

сифати тањиясозии он бештар натиљањои на танњо бевосита худи љараѐни 

аудит, балки умуман гузарондани аудити самаранокї вобаста мебошад. 

Барномаи аудит бояд амиќу фањмо, мантиќї ва ба таври кофї 

таѓйирпазир, инчунин аз љињати таносуби натиљањои имконпазири аудит 

ва харољоти он натиљанок бошад. 

Барномаи аудит метавонад њамчун «рўйхати амалњо», ки ба 

пайдарњамии расмиѐт барои њар як соњаи аудит ишора менамояд, тањия 

карда шавад.  

Њангоми тартиб додани барномаи аудит омилњои зеринро ба назар 

гирифтан лозим аст:  

- таѓйир ѐфтани миќѐси гузарондани аудит. Агар миќѐс васеъ гардад, 

барномаи аудит нисбатан серњаљму мураккаб мешавад;  

- шумора ва мавќеи љойгиршавии объектњои аудит. Чї ќадаре, ки 

шумора ва љойгиршавии љуѓрофии зиѐд бошад, барои фарогирии пурраи 

он (аудит) њамон ќадар зиѐд ваќт ва воситањо заруранд.  

- фазои (муњити) дохилии ташкилоти таҳти аудит қарордошта, яъне 

имконияти барќарор намудани робита ва муносибатњои шарикие, ки ба 



ихтисор намудани ваќти барои амлисозии расмиѐти аудит људошуда 

имкон медињад;  

- шумораи љузъиѐти барнома, ки бояд таҳти аудит қарор дода 

шавад;  

- пуррагии фаро гирифтани саволњои аудит, инчунин мављудияти 

меъѐрњои хосе, ки бояд таҳти аудит қарор дода шаванд (дар ин сурат 

шояд зарурати љалб намудани коршиносони беруна ба миѐн ояд). 

Уњдадорињои роњбари аудит метавонанд аз омодасозии лоињаи 

барномаи аудити самаранокї, наќшаи кор оид ба аудит ва њуљљатњои 

дигар иборат бошанд, ки барои гузарондани аудит зарур мебошанд. 

Барои анљом додани аудит барномаи аудитро омода ва тасдиќ 

намудан лозим аст, ки он иборат аст аз:  

- маќсад ва муҳлати аудит;  

- номгўи саволњо ва объектњои муайянкунандаи миќѐси аудит;  

- меъѐрњои арзѐбии самаранокии њангоми аудит истифодашаванда, 

сарчашмањои онњо;  

- шарњи мухтасари усулњои анљом додани аудит (љамъ овардани 

маълумоту далелњои воќеї);  

- љадвали гузарондани аудит;  

- номгўи расмиѐти истифодашаванда ва шахсоне, ки ин расмиѐтро 

амалї мегардонанд;  

- муњлати анљомдињии расмиѐти аудиторї;  

- рўйхати шахсоне, ки аудитро анљом медињанд, аз љумла шахсони 

барои самтњои муайяни аудит масъул, инчунин коршиносони мустаќили 

дар асоси шартнома барои аудит љалбшаванда бо ќайд намудани 

дониши касбї ва ихтисоси онњо;  

- муњлати пешнињод намудани њисобот оид ба натиљаи аудит. 

Ѓайр аз ин, ба барномаи аудит сметаи аниќи харољоти молиявї (бо 

ќайди арзиши шартнома) ва харољоти мењнатї (шумораи њар як рўзи 

кори як одам) -ро замима намудан мумкин аст, ки барои гузарондани 

аудити мазкур лозиманд, бо назардошти сарфу харљи дар давраи 

омўзиши пешакии ташкилотњои таҳти аудит қарордошта амалигардида 

(шакли тахминии барномаи аудити самаранокї дар замимаи 3 пешнињод 

мегардад). 
Замимаи 3 

                                                                                             Бо ќарори Њайати мушовара 

________         протоколи №__аз «__» 

                                                                                                       тасдиќ шудааст 

                                                                                                                   ѐ 

                                                                                                   Тасдиќ карда шуд:_____ 

             _________________                                                                                                                                                                                                                                           



                                                                                                    (имзо)  (ному насаб)    

                                                                        «____»   ______с.20___ 

  Барномаи   

  аудити самаранокї  

 

                                           (номи аудит) 

______________________________________________________________________ 

 

1. Аудит мутобиќи ______________________________________________ 

_________________________________________________гузаронда мешавад 

(асос ќайд карда шавад: банди наќшаи кори маќоми назорат ва њисоб; ќарори 

њайати мушовараи маќоми назорат ва њисоб (протоколи љаласаи њайати мушовара аз 

_______№___ банди ___); ќарори маќоми ќонунгузор аз _____ № ___; мурољиати 

вакилони маќоми ќонунгузор  аз ____  № ибт._____) 

 

2. Маќсади аудит: 

 __________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________ 
                                         (њар як маќсади аудит ифода карда шавад) 

 

3. Муњлати аудит _______________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
 (муњлати аудити фаъолият, иљрои вазифањо, амалисозии барнома ва ѓайра  ќайд карда шавад) 

 

4. Объектњои аудит: 

 ___________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________ 
(номи маќоми аудитшавандаи њокимияти давлатї, корхона, ташкилот ќайд карда шавад) 

5. Тибќи маќсади аудит масъалањои зерин мавриди аудит қарор дода мешаванд: 

 ________________________________________________________ 

а) _________________________________________________________ 

б) _________________________________________________________ 

        (саволњои аудит барои њар як маќсади аудит алоњида ифода карда шаванд) 

6. Барои маќсади аудит меъёрњои зерини арзёбии самаранокї истифода 

мешаванд: 

 _________________________________________________________________ 

а) _______________________________________________________________ 

б) _______________________________________________________________ 
      (меъѐрњо барои њар як маќсади аудит бо нишон додани сарчашмањои онњо ифода карда 

шаванд) 

 

7. Дар љараёни аудит усулњои зерини љамъоварии маълумоту далелњои воќеї 

истифода мешаванд: 

 __________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________ 

            (шарњи мухтасари усулњои гузарондани аудит ќайд карда шавад) 

8. Аудит аз _____________ то _____________ гузаронда мешавад ва марњилањои 

зеринро дар бар мегирад: 



 ____________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________ 

(ваќти кор дар объектњо, ваќти тањлили маълумоти воќеї, омодасозии хулосаю тавсияњо, 

њисоботи ибтидоию љамъбастї нишон дода шавад) 

 

9. Њайати гурўњи аудиторон: 

Роњбари аудит __________________________________________________ 

Аъзои гурўњ: 

_________________________________________________________________________

________________________________________________________ 
(насаб ва сарњарфњои ном, номи падар ва мансаби нозирони маќоми назорат ва њисоб, инчунин 

мутахассисони дар асоси шартнома љалбгардида бо ќайди тахассуси касбии онњо) 

 

10.  Њисобот оид ба натиљаи аудит ба баррасии Њайати мушовараи маќоми аудит 

ва њисоб «__» _______ с. пешнињод карда мешавад  

 

_______________                              __________                                 ____________ 
(шахси мансабдори маќоми                      (ному насаб)                                                  (имзо)    

 назорату њисоб)   

 

Мутобиќи стандарти ИНТОСАИ барномањои аудит якчанд 

вазифањои муњимро дар бар мегиранд. Онњо «хатсайри» кори 

минбаъдаро таъмин намуда, њуљљатњоеро, ки пешакї муайян намудан 

лозим аст, омода менамоянд.  

Пас аз он ки аудиторон ва ѐварони барномаи аудитро муњокима ва 

ќабул карданд, онњо сохтори назорати пурсамар, баќайдгирии харољот 

ва сифати корро таъмин менамоянд.  

Аз ин рў, барномањои аудити тибќи њолатњои мушаххас 

тањиягардида њалќаи муњими занљираи байни банаќшагирии аудит ва 

амалисозии он ба њисоб рафта, ба њар ду марњила таъсири мусбат 

мерасонанд. 

Њангоми тањия намудани барномаи аудит меъѐрњоеро, ки гурўњи 

аудиторон истифодаи онњоро барои арзѐбии самараи фаъолияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта оид ба истифодаи маблаѓи давлатї 

ба наќша гирифтаанд, бо роњбарияти ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта муњкоима ва мувофиќа намудан лозим аст. 

Аѐн аст, ки агар меъѐрњои арзѐбии самаранокї бо роњбарияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта то оѓози аудит бевосита мувофиќа 

карда шаванд, дар ин сурат оид ба хулосаю натиљањое, ки аудиторон дар 

асоси чунин меъѐрњо пас аз анљоми аудит омода менамоянд, ягон 

ихтилофот ба миѐн намеоянд.  

Истифодаи барномањои аудити стандартї ѐ махсус тањияшуда 

имконпазир мебошад. Барномаи стандартии аудит барномае мебошад, 

ки барои соњањои намунавии аудит тањия карда шудааст, масалан, 



самаранокии харољоти давлатї, мањсулнокї, аудити дохилї, 

банаќшагирии ќарзњои бебозгашт ва њаќќи узвият, инчунин идоракунии 

захирањои инсонї. Роњбари лоиња бояд барномањои мављудаи 

стандартии аудитро интихоб кунад ѐ ин ки агар лозим шавад, онњоро 

мутобиќ созад. Барномаи махсус тањиягардида барномае мебошад, ки бо 

маќсади ќонеъ гардондани хусусиятњои хоси вазифањои идоракунии 

тањти аудит ќароргирифта ѐ талабот нисбат ба барнома тањия карда 

шудааст. 

Чї тавре ки ќайд карда шуд, дар наќшаи аудит гурўњи аудиторон 

бояд маќсад, миќѐс, меъѐрњои аудит ва муносибат нисбат ба онро муайян 

намуда, маълумоти аз њама љиддї ва расмиѐти асосии анљом додани 

аудит, хавфњои эњтимолї, гирандагони асосии њисобот оид ба натиљаи 

аудитро таъмин кунанд. 

Лекин, дар барномаи аудит чунин маълумоти умумї бояд нисбатан 

муфассал тањия карда шуда, барои њар як соња ѐ бандњои аудит ба 

љузъњои алоњида људо карда шавад. Мушаххасгардонї дар барномаи 

аудит барои ноил гардидан ба маќсади наќшаи аудит кумак мерасонад. 

Барномаи аудит бояд арзѐбии тахминии ваќти (як соати кори як кас) 

њайатро, ки барои амалисозии марњилањои гуногуни аудит (омўзиш, 

шарњ, њисобот ва ѓайра) зарур аст, дар бар гирад. Бар замми он, љузъиѐти 

муњим ва санањои маќсаднокро барои њолатњои асосї њангоми ќабул 

намудани ќарор нисбат ба далелњои талабшаванда муќаррар намудан 

лозим аст, ваќте ки марњилаи омўзиш паси сар карда мешавад, њангоме 

ки ба объектњо сафарњои корї ташкил мегарданд (агар зарур бошад), 

ваќте ки љаласаро бо иштироки роњбарияти ташкилот гузарондан лозим 

аст ва дар сурате ки лоињаи якуми њисоботро мунтазир шудан мумкин 

аст ва дар мавриде ки њисоботи нињої омода карда мешавад. Роњбарияти 

Палатаи ҳисоб метавонад иљрои њолатњои муњими аудитро тањти назорат 

гирад. Дар рафти аудит ва дар сурати андўхтани таљрибаи бузург дар ин 

соња аз љониби гурўњи аудиторон шояд зарур гардад, баъзе дигаргунињо 

ворид карда шаванд, ки онњо аз ибтидо барои гузарондани аудит 

муќаррар шуда буданд.  

Њангоми тањия намудани барномаи аудит аудитор ваќти барои 

иљрои њар як вазифа зарурро муайян карда, инчунин ваќти ба аудитҳои 

дахлдори иловагї лозимро ба назар мегирад. Масалан, њангоми пурсиш, 

ба ѓайр аз њисоб намудани ваќти барои пањн ва љамъ намудани 

саволномањо зарурї, инчунин пешбинї намудани ваќт барои љамъоварї 

ва коркарди саволномањо, барои аз сари нав фиристодани саволномањо 

ба шахсоне, ки ба онњо љавоб нагардондаанд, зарур аст. 



Аудитор њамаи он супоришњоеро, ки танњо пас аз иљрои супориши 

дигар онро иљро намудан лозим аст, муайян менамояд. Аудитор 

захирањоеро, ки минбаъд ба мо лозим мешаванд ва захирањоеро, ки дар 

ихтиѐрамон дорем, њисоб мекунад.  

Љадвали анљом додани аудит бояд ба љузъњои зерин ишора кунад:  

- сана ва ваќти оѓоз намудани аудит (аз љумла вохўрии пешакї бо 

роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта);  

- санаи оѓоз ва анљоми амалисозии намудњои мушаххаси фаъолият 

оид ба аудит;  

- аудитор (аудиторон)-и барои амалисозии фаъолияти дахлдор 

масъул;  

- санаи пешакии вохўрї, ки аз љониби намоянда (намояндагон) –и 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта барои муњокимаи рафти аудит таъин 

карда шудааст;  

- сана/ваќти вохўрии љамъбастї оид ба натиљањои аудити 

анљомдодашуда ва ному мансаби шахсоне, ки бояд дар он иштирок 

кунанд. 

Љадвалњои муќарраргардида бояд риоя шаванд, лекин онњо дар 

навбати худ бояд дорои таѓйирпазирии сатњи дахлдор бошанд, то ин ки 

ба онњо дар рафти аудит таѓйироти дахлдор ворид кардан мумкин 

бошад. 

Тањиягарони барномаи аудит (маќомоти салоњиятдор ѐ роњбари 

лоиња) метавонанд бо чунин њолат дучор шаванд, ки тамоми рўйдодњоро 

пешбинї намудан ѓайриимкон аст. Дар марњилањои нахустини аудит 

зарурати нигоњ доштани таѓйирпазирии љадвал ва њамеша аз нав 

баррасї намудани барномаи аудит ба миѐн намеояд, то ин ки он беѓараз 

ва муносиб боќї монад. 

Барномаи аудит бояд то ќадри имкон муфассал бошад, то ин ки 

эњтимолияти хато ва нофањмињои эњтимолї аз байн бардошта шаванд. 

Муњим аст аудиторон фаромўш накунанд, ки љараѐни банаќшагирии 

аудит њељ гоњ пеш аз нашри њисоботи нињої анљом намеѐбад – наќшаю 

барномањои аудит њамеша дар љараѐни аудит дар њолати рушдѐбї ва 

такмилдињї ќарор доранд.  

Њангоми тањия ѐ љонибдорї намудани барномањои аудит маќомоти 

салоњиятдор ва роњбари лоиња њамеша бояд харољоти барои љамъоварии 

далелњо сарфшуда ва арзиши онњоро дар сурати ноил гардидан ба 

маќсадњои аудит ба назар гиранд. Барномаи аудит бояд барои 

љонибдорї ба роњбарият пешнињод карда шавад. Дилхоњ таѓйироти 

љиддї, масалан, таѓйир додани меъѐрњо, фарогирї, усулњо, санањои 



банаќшагирифташуда, харољоти аудит ва ѓайра бояд ба таври дахлдор 

љонибдорї карда шаванд. 

Амали нињої дар љараѐи банаќшагирї анљом додан ва љонибдорї 

намудани барномаи аудит ба њисоб меравад.  

Њангоми омодасозии аудите, ки дар он якчанд аудиторони мақоми 

олии аудит љалб шудаанд, барномаи мувофиќашудаи умумии аудит 

тањия карда мешавад, ки дар љаласаи Ҳайати мушовараи Палатаи ҳисоб 

баррасї мегардад (одатан ба таври дастљамъона) ва аз љониби роњбари 

Палатаи ҳисоб тасдиќ карда мешавад.  

Сараудитори Палатаи ҳисоб ва роњбари аудит бояд боварї њосил 

кунанд, ки гурўњи аудиторон маќсади аудит ва наќшаи кориро дарк 

мекунанд. Сараудитор барои риоя шудани стандарти Палатаи ҳисоб ва 

наќшаи кории тасдиќшуда аз љониби гурўњи аудиторон (ба истиснои он 

њолатњое, ки таѓйироти ба он воридгардидаро сардори шуъба тасдиќ 

намудааст), инчунин њуљљатгузории кормандон, ки тамоми кори 

иљрошударо инъикос менамояд, масъул мебошад. То сатњи дахлдор 

муфассал будани њуљљатњои корї бо маќсади аз љониби аудитори 

пуртаљриба, ки дар кори ба аудити мазкур вобаста иштирок накардааст, 

дарк намудани он ки чї тавр далелњои љамъовардашуда хулосањои 

баровардаи њамкоронашро таќвият медињанд, муњим мебошанд.  

  

ХУЛОСА 

Омода намудани наќшаи аудит ќисми аз њама муњими раванди 

аудити самаранокї мебошад. Инчунин мо мазмуни наќшаи аудити 

самаранокиро баррасї намуда, боварї њосил кардем, ки наќшаи аудит 

марњилаи нахустин ва вазифаи аз њама муњим буда, барои тањия 

намудани барномаи аудит, инчунин марњилањои амалисозии аудит зарур 

аст. 

Инчунин дар Дастурамали мазкур чї гуна будани таъсири барномаи 

аудитро њамчун њалќаи робитаи марњалањои банаќшагирї, амалисозии 

аудит ва таркиби мазмуни он пешниҳод намудем.  

Ба чунин хулоса омадем, ки барномаи аудит бояд то ќадри имкон 

муфассал бошад.  

Барномањои аудити самаранокї бояд барои њар як аудити мушаххас 

мутобиќ карда шаванд- вобаста ба њаљм ва мураккабии фарогирии 

аудит, инчунин муњити аудит, арзиши ба даст овардани далелњо, ки љамъ 

намудани онњо бояд бо усули нисбатан сарфанок, маҳсулнок ва 

самаранок анљом дода шавад. Даврањои анљом додани аудит ва тањия 

намудани њисобот ба он вобастаанд, ки барномаи аудит то кадом андоза 

бомуваффаќият анљом дода шудааст. 



Барои таќвият бахшидан ба малака дар Дастурамали мазкур 

монандию фарќиятњои байни наќшаи аудит ва барномаи аудитро дида 

мебароем. Фарќи асосии байни наќшаи аудит ва барномаи аудитро агар 

бо саволњои «дар љараѐни аудит чи кор кардан мумкин аст?» (барои 

муайян намудани наќша) ва «амалњои банаќшагирифташударо чї тавр 

анљом додан мумкин аст?» (барои муайян намудани барнома) шарњ 

дињем, бењтар мешавад. 

Хусусиятњои наќша дар он зоњир мегарданд, ки наќша њамчун бунѐд 

ѐ асоси аудит ба њисоб меравад ва расмиѐти мушаххаси он бояд дар 

барномаи аудит тасниф карда шаванд.  

Дастурамали мазкурро љамъбаст намуда, ќайд кардан лозим аст, ки 

фарќият ва робитаи байни наќшаи аудит ва барномаи аудит чунин 

мебошанд:  

- наќшаи аудит шарњи интегралии анљомдињии аудитро дар бар 

мегирад, њол он, ки барномаи аудит расмиѐти муфассали гузарондани 

аудитро муайян мекунад;  

- наќшаи аудит њамчун дастур барои аудити том хизмат мекунад, дар 

сурате, ки барномаи аудит вазифањои онро ба намудњои муфассали 

фаъолият људо мекунад ва дастурњои хоси давраи иљроро пешнињод 

менамояд. 

Расмиѐти муфассал дар барномаи аудит бояд мантиќан аз ќарорњои 

муњими дар наќша ќабулнамуда оид ба муносибат нисбат ба аудит 

бароянд. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


